najpierw data w nowym stylu, w drugiej kolejności wg starego stylu i notabene ówczesnie obowiązującego przynajmniej formalnie (urzędowo) w nawiasach, choćby kwadratowych — przykładowo 3 maja [20 kwietnia s. s.] 1908 r.³

³ I. Ichnatowicz, *Vademecum do badań nad historią XIX i XX wieku*, cz. 1, Warszawa 1967, s. 10–11: „Kalendarz juliański i gregoriański// Kalendarz juliański (tzw. stary styl) w wieku XIX i XX jako urzędowy stosowany był na ziemiach polskich jedynie w zaborze rosyjskim.

„Miała jeszcze potrwąć...”, licząc od sierpnia Anno Domini 1915 — jak to wynika z kontekstu „pierwszej rocznicy wybuchu wojny” (s. 394, 397) — do 11 XI 1918 r. (zawieszenie broni, rozejm w Campiegne na Froncie Zachodnim), jednak nie „... długie cztery lata”, lecz trzy i kwartał oraz 10 dni (odliczając początek od 1 sierpnia [19 lipca s. s.] 1914, sc. od rozpoczęcia wojny rosyjsko–niemieckiej — co jest wszakże pewnym i ewidentnym uproszczeniem, gdyż mimo statusu mocarstwowego obu stron walczących nie była to jeszcze koalicyjna wojna światowa–powszechna) — a dla Frontu Wschodniego i Rosji, już Sowieckiej (separatystyczny pokój w Brześciu Litewskim 3 marca [18 lutego s. s.] 1918), nawet „tylko” 2 lata i 7 miesięcy (*vide supra*). Innymi słowy, przytoczone sformułowanie odpowiada raczej np. „Sierpniowym salwom”, dotyczących 1914 r., Barbary W[ertheim] Tuchman, ale nie pracy Anculewicza o końcowej cezurze chronologicznej w sierpniu 1915 r.

o dekadę precedens podczas wojny japońsko–chińskiej lat 1894–1895; po czwarte: z takiego sformułowania może wynikać wniosek o długotrwałości i nieskuteczności ataku; po piąte: pojedynki artyleryjski sił głównych, które odegrać miały decydującą rolę w dobiegu obrońców następnego dnia, czyli 9 lutego [27 stycznia s. s.] 1904 — przy czym strona rosyjska została wsparta celnym ogniem baterii nadbrzeż-

i konstrukcji okrętowych], *How the Battleship „Maine” was Destroyed*, Washington D. C. 1976, *passim* i za tym wybitnym autorytetem najszerzej: B. W. Winid, op. cit., s. 23–32.

⁷ T.